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Nr 13

C ivilutskottets betänkande i anledning av m otioner angående forskning 
m. m. i samhällsplaneringsfrågor

Motionerna

U tsk o tte t har behand la t m o tionerna  1972:

613  av fru Mogård (m ) och  fröken L jungberg (m ) vari hem ställs a tt 
riksdagen hos K ungl. Maj:t anhåller om  sådana tilläggsdirektiv till 
u tredningen  rörande de t fram tida  bostadsbyggandets o m fa ttn ing  och 
in rik tn ing  m. m. a tt höghusproblem atiken  u tred s u r social, ekonom isk  
och  miljöm ässig synvinkel,

761 av herr Fälld in  m. fl. (c ) vari — såvitt nu är i fråga -  hem ställs a tt 
riksdagen hos Kungl. Majit anhåller a tt de sociala konsekvenserna av 
fo lkom fly ttn ingen  och  koncen tra tio n en  av m änniskor blir förem ål för en 
sociologisk undersökning,

768  av herr Johansson  i Skärstad m. fl. (c) vari hem ställs a tt  riksdagen 
hos Kungl. Majit begär a tt en u tredn ing  tillsä ttes med uppgift a tt 
klarlägga för- och  nackdelarna på lång sikt av den pågående k o n cen tra tio ­
nen till sto rstadsom rådena och  föreslå å tgärder fö r a tt  sty ra  utvecklingen 
i önskad riktning,

1421 av h err A ntonsson  (c) vari föreslås
1. a tt  riksdagen hem ställer hos Kungl. Majit om  åtgärder fö r a tt få till 

stånd vetenskapliga undersökningar om  de enskilda m änniskornas önske­
mål om  den fram tida  sam hällsplaneringen,

2. a tt riksdagen u tta la r  a tt all sam hällsplanering -  i fö rsta  hand den 
nya länsplanering som inom  k o rt ta r sin början  — bör grundas på 
vetenskapliga undersökningar av denna art,

1422  av herrar Bengtsson i G ö teborg  (c) och  Pettersson  i Ö rebro  (c) 
vari hem ställs a tt riksdagen hos Kungl. Majit begär forskning för a tt 
klarlägga de sociala konsekvenserna av om fly ttn ingsprocessen  i sam hället 
och olika tä to rtsk o n cen tra tio n e rs  m öjligheter a tt erb juda individerna en 
acceptabel social livsmiljö,

1426  av herr Fälldin m. fl. (c ) vari hem ställs a t t  riksdagen hos Kungl. 
Majit anhäller om  vidgade d irektiv  till boendeu tredn ingen  beträffande

1. initiativ till forskning om  boendem iljön ,
2. u tvärdering ur m iljösynpunk t av byggandet av sto ra  stadsdelar,
3. program  fö r en b ä ttre  boendem iljö  innehållande norm er och regler 

för byggandet,
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1429  av h err G ustavsson i Alvesta m. fl. (c) vari m ed hänvisning till 
m otiveringen i m o tio n en  1972:241 hem ställs a tt riksdagen hos Kungl. 
Maj:t begär överväganden och förslag om  u tn y ttjan d e  av socialarbetarnas 
specialkunskaper inom  fysisk planering och bostadsplanering.

1436  av herr H y ltander m. fl. (fp ) vari hem ställs a t t  riksdagen beslu tar 
a tt låta tillsä tta  en parlam entarisk  u tredn ing  m ed uppg ift a tt u treda  och 
framlägga förslag till p lanering av den m änskliga sam hällsm iljön i enlighet 
med m otionens in ten tio n e r,

1438  av herr K ronm ark  m. fl. (m, c, fp ) vari hem ställs a tt riksdagen 
hos Kungl. Maj:t begär a tt  en vetenskaplig  undersökning  av bostadskonsu- 
m enternas p referenser kom m er till stånd  inom  den närm aste fram tiden ,

1443  av fru  Mogård (m ) vari hem ställs a tt  riksdagen hos Kungl. Majit 
anhåller om  a tt  en  b re tt upplagd bostadspolitisk  forskning verkställes.

M otionen 1972:761 i här ej behandlad del tas upp i in rikesu tsko tte ts  
be tänkande InU 1972:7.

U tskottet

S tatens råd för byggnadsforskning s tö d e r forskning på byggnadsom - 
rådet m ed en m ycket varierande inrik tn ing inom  de gränser som dras upp 
av de till bl. a. finansieringssystem et k n u tn a  villkoren fö r m edelsanvänd­
ningen. I sta tsverksp ropositionen  (p rop . 1972:1 , bil. 13, s. 196) redovisas 
rådets in rik tn ing  av forskningen på e tt an ta l delprogram , bl. a. Planering 
av y ttre  miljö. R ådet h a r i sin anslagsfram ställning angett a tt forskningen 
inom  d e tta  delprogram  k om m er a tt väsentligt vidgas och  a tt  därvid skall 
bl. a. undersökas vilka konsekvenser på d e t ekonom iska, sociala och 
miljömässiga om rådet som  variationen i stadsp lanernas u tfo rm ning  kan 
få. R ådet h a r vidare anm ält sin avsikt a tt  p resen tera  e tt långsiktigt 
ram program  fö r hela s itt forskningsfält. S tällningstaganden till det 
långsiktiga fo rskn ingsarbetets inrik tn ing bör enligt chefen för inrikes­
depa rtem en te t anstå till dess rådets slutliga ställningstagande föreligger.

Forskning  inom  sam hällsplaneringens om råde stöds även av bl. a. 
sta tens råd fö r sam hällsforskning och S tifte lsen  R iksbankens jub ileum s­
fond. S tyrelsen  för tekn isk  utveckling (STU ) svarar för sta tens deltagande 
i den s. k. b ranschforskningen.

E xpertg ruppen  fö r regional u tredn ing  (E R U ) har till uppgift a tt bl. a. 
b iträda lokaliseringsberedningen vid uppläggning av regional u trednings­
verksam het och  forskningsberedningen m ed a tt sam la in fo rm ationer om 
och föreslå koord inering  av forskningsverksam heten m. m. i lokaliserings- 
frågor.

In s titu te t fö r social forskning föreslås (p rop . 1972:29) få uppgifter 
inom  bl. a. sam hällsforskningens om råde.

N ordiska in s titu te t för sam hällsplanering (N ordplan) har till uppgift 
a tt dels ano rdna  v idareu tb ildn ing  av sam hällsplanerare, dels bedriva och 
främ ja fo rskaru tb ildn ing  inom  sam hällsplaneringens om råde.



In tresset fö r den  forskning som  avser planeringen av sam hällsbyggan- 
det har ö ka t i tak t m ed det önskvärda ök ad e  deltagandet i en vidare 
d eb a tt om  planeringsprocessens såväl mål som  m edel. Krav på  y tterligare  
forskning b lir e t t  na turlig t utslag  av de tta  ökade intresse. I vissa fall kan 
kraven avse forskning på om råden  som redan  är i väsentlig m ån 
behandlade, i andra fall uppm ärksam m as behovet av h ittills in te känd 
in fo rm ation . De krav som ställs belyser o fta  planeringens kom plexa 
s tru k tu r och svårigheterna a tt över trad itione lla  adm in istrativa eller 
vetenskapliga gränser nå fram  till hanterliga alternativ  och realiserbara 
lösningar. R edan överfö randet av tillgänglig in fo rm ation  skapar stora  
svårigheter. En även i m ycket stora  drag angiven önskvärd fördeln ing  av 
forskningsinsatserna över sektorsgränserna saknas u tan fö r byggforsk- 
ningsrådets ansvarsom råde.

Enligt u tsk o tte ts  m ening b lir en m eningsfull behandling av skilda krav 
på ökad forskning inom  sam hällsplaneringens om råde en svår uppgift om  
in te  tidigare koord inerande  arbete  fullföljs genom  redovisningar och 
ställningstaganden. En inom  forskningsberedningen gjord u tredn ing  om 
sam hällsforskning och det inom  byggforskningsrådet pågående p lane­
ringsarbetet kan  — u tom  anna t — utgöra u tgångspunk ten  fö r en önskvärd 
bearbetn ing i sådan t syfte. H ärtill an k n y te r i m ycket de centrala 
ansvarsfrågorna och m öjligheterna a tt beak ta  de forskningskrav som kan 
brygga över nuvarande ursprungligen adm inistrativa k ly fto r. U tsk o tte t 
finner de t önskvärt a tt Kungl. Maj:t läm nar riksdagen en översikt över 
inrik tn ingen  av sam hällsplaneringsforskningen i vid bem ärkelse tillika 
m ed bedöm ningar av vilka organisatoriska och p rio rite rande  beslu t som 
kan ankom m a på sta tsm ak terna . Vad u tsk o tte t an fö rt härom  föreslås 
riksdagen som sin m ening ge K ungl. Maj:t till känna.

Vid denna bedöm ning  har u tsk o tte t funn it a tt riksdagen tills vidare 
b ö r avstå från en detaljprövning av de krav på forskning eller u tredning  
som fram ställts i de här behandlade m otionerna , vilka alla u tgör 
y tterligare belägg fö r det behov av sam ordning och översikt som 
föreligger. M otionerna bör därfö r in te  nu föranleda någon riksdagens 
vidare åtgärd . De intressen som  y tte rs t avsetts tillgodoses genom  
m otionerna  to rde  kunna b ä ttre  beak tas om  de kan sä ttas in i e t t  s tö rre  
sam m anhang och  därm ed sam ordnas och angelägenhetsgraderas. Först i 
e tt sådant sam m anhang to rde  också sådana m ålform uleringar kunna 
anges som  leder till p rak tisk t verkställbara avgöranden.
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U tsk o tte t hem ställer
1. a tt riksdagen som  sin m ening ger K ungl. M aj:t till känna vad 

u tsk o tte t an fö rt om  redovisning m. m. av sam hällsplanerings- 
forskningen,

2. a tt  m o tionerna  1972:761 sam t 613 , 768 , 1421, 1422, 1426, 
1429, 1436, 1438 och 1443, den  fö rstnäm nda såvitt nu är i 
fråga in te  fö ran leder någon riksdagens vidare åtgärd.

S tockholm  den  6 april 1972 

På civ ilu tsko tte ts  vägnar 

ERIK  GREBÄCK

Närvarande: h e rra r G rebäck (c), Bergman (s), A lm gren (s), T obé (fp ), 
K ristiansson i Ö rkelljunga (s), fröken  L jungberg (m ), herra r Petersson i 
N ybro  (s), A ndersson i K näred (c), Lindkvist (s), U llsten (fp ), H enrikson 
(s), W ennerfors (m ), Jadestig  (s), Å kerfeld t (c) och  W erner i Tyresö 
(vpk).


